衛生福利部國民健康署　函
地址：103205 臺北市大同區塔城街36號
聯絡人：王俊皓
聯絡電話：02-25220888　分機：608
傳真：02-25220621
電子郵件：jerry19940823@hpa.gov.tw

受文者：如正、副本行文單位

發文日期：中華民國113年3月1日
發文字號：國健教字第1130760237號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：

主旨：為配合113年3月22日施行菸盒警示圖文面積擴大不得低於

50%及尼古丁焦油含量之標示相關規定，請菸品業者依照菸

品資料申報辦法於113年4月22日前進行異動申報作業，並依

該辦法申報各項附表資料，請查照。

說明：

一、依行政院112年3月20日院臺衛字第1125005696號令發布菸害

防制法（下稱本法）第9條第2項、第29條第1項第3款規定及

第3項有關販賣菸品有同條第1項第3款情形之罰責，及依衛

生福利部112年3月22日衛授國字第1120760300J號令修正發

布菸品尼古丁焦油含量檢測及容器標示辦法之第4條條文、

第8條第1項後段及第2條附圖，皆自113年3月22日施行。

二、復依113年1月1日修正施行之菸品資料申報辦法（下稱申報

辦法）第5條第2項規定：「辦理首次申報後，附表資料內容

有異動時，業者應於事實發生日起，三十日內辦理異動申

抄本 檔　　號：
保存年限：

第1頁　共4頁

報。」及同條第3項規定：「業者完成前二項申報之次一年

度起，每年十二月應辦理更新申報。但無製造或輸入之事實

起滿二年後，得免辦理。」

三、因菸盒警示圖文面積擴大不得低於50%及焦油尼古丁含量標

示變更，致菸盒包裝外觀（包含文字、形狀、圖樣大小比

例）有所異動者，依申報辦法附表一所列品項識別文件（包

含菸品外觀照片等），須依申報辦法規定於異動後30日內辦

理異動申報，爰請尚未辦理異動申報其品項識別文件之菸品

外觀照片者，須於113年4月22日前辦理異動申報；若已無製

造或輸入者，始毋須辦理前述菸盒警示圖文及焦油尼古丁含

量標示變更之異動申報。且依申報辦法除使用時無排放物之

菸品，自113年1月1日起亦須同步申報附表四所列20項排放

物，如有不適用或無法填寫時，應說明其理由或提出相關事

證。

四、如違反上開規定，將依本法第35條第1項規定，處新臺幣10

萬元以上50萬元以下罰鍰，並令其限期改善；屆期未改善

者，按次處罰。

五、本文函知相關協（公）會，請協助轉發所屬會員配合辦理。

另副本抄送財團法人安全衛生技術中心，請協助向菸品業者

提供菸品申報相關問題諮詢與輔導。

第2頁　共4頁

正本：中華民國全國商業總會、中華民國進出口商業同業公會全國聯合會、台中市進出口商
業同業公會、台北市進出口商業同業公會、台東縣進出口商業同業公會、台南市進出
口商業同業公會、台灣省進出口商業同業公會聯合會、宜蘭縣進出口商業同業公會、
花蓮縣進出口商業同業公會、金門縣商業會、南投縣進出口商業同業公會、屏東縣進
出口商業同業公會、苗栗縣進出口商業同業公會、桃園市進出口商業同業公會、高雄
市進出口商業同業公會、基隆市進出口商業同業公會、連江縣商業會、雲林縣進出口
商業同業公會、新北市進出口商業同業公會、新竹市進出口商業同業公會、新竹縣進
出口商業同業公會、嘉義縣市進出口商業同業公會、彰化縣進出口商業同業公會、澎
湖縣商業會、中華民國菸業協會、台中市菸品業者協會、台北市菸品業者協會、台灣
菸葉生產事業協進會、台南市菸品業者協會、台灣雪茄菸草協會、屏東縣菸品業者協
會、桃園市菸品業者協會、高雄市菸品業者協會、新北市菸品業者協會、彰化縣菸品
業者協會、三商福寶股份有限公司、國免供應有限公司、中華航空股份有限公司、台
英帝國菸草製造股份有限公司、台灣比歐有限公司、台灣速達貿易股份有限公司、臺
灣菸酒股份有限公司、百楷企業有限公司、昇恒昌股份有限公司、采盟股份有限公
司、長榮航空股份有限公司、哈瓦那貿易有限公司、英商台灣英美物流股份有限公司
台灣分公司、英屬維京群島商利達行國際事業有限公司台灣分公司、英屬維爾京群島
商太平洋國際雪茄股份有限公司台灣分公司、泰坦世紀股份有限公司、酒倉企業有限
公司、高達菸酒有限公司、康馳菸酒貿易股份有限公司、傑太日煙國際股份有限公
司、凱文煙斗有限公司、普蘿絲國際貿易有限公司、華光百貨有限公司、華盈國際菸
酒開發有限公司、瑞士商菲利普莫里斯股份有限公司台灣分公司、福爾摩莎雪茄股份
有限公司、德記洋行股份有限公司、歐鴻國際有限公司、興冠實業有限公司、龍滿有
限公司、點金企業有限公司、譜羅斯有限公司、金滿貫有限公司、薪禾貿易有限公
司、龐盟國際有限公司、森意煙草有限公司、久隆物流有限公司、天亞國際有限公
司、柏登國際菸草有限公司、婕羽貿易有限公司、弘信企業有限公司、巴黎菸草有限
公司、臺灣苗栗捲煙廠股份有限公司、鑫德瑞有限公司、香港商中煙英美煙草國際有
限公司台灣分公司、香港商日內瓦大衛杜夫有限公司台灣分公司、寶島王菸草有限公
司、柏誠貿易有限公司、黃都國際有限公司、日煙國際製造股份有限公司、紅橋有限
公司、百世多麗股份有限公司、賜炫有限公司、鴻墨國際貿易有限公司、瑋辰國際有
限公司、原燕房有限公司、擎剛國際有限公司、晶照貿易有限公司、普雷因有限公
司、多鐽有限公司、義萬國際有限公司、翰億菸酒有限公司、紅動亞洲傳媒有限公
司、瑪蒂諾國際貿易有限公司、菈樂栢有限公司、賀何江國際股份有限公司、有魚香
菸草有限公司、金加鑫企業有限公司、榭潤有限公司、醴澄實業有限公司、崑鈺有限
公司、寶茄國際有限公司、富盟傳媒股份有限公司、正診企業有限公司、利順興業有
限公司、啡爾固德有限公司、全寶佳有限公司、星光國際企業有限公司、製購有限公
司、昶維有限公司、亞爾托羅股份有限公司、紅菓百貨有限公司、豔陽高照有限公
司、家康企業股份有限公司、天際開發國際股份有限公司、億杰科技股份有限公司、
衣智貿易有限公司、菖泰實業股份有限公司、典藏品實業有限公司、加賀國際貿易有
限公司、尚虹投資股份有限公司、新千歲貿易有限公司、赫茲曼企業有限公司、大韓
菸草股份有限公司、允順有限公司、榭欏國際有限公司、金闕貿易有限公司、睿緹絲
生技有限公司、金禧實業有限公司、光霽傳媒股份有限公司、奇毅洲際有限公司、鑫
進投資有限公司、佶倈野國際有限公司、玉嘉有限公司、馬夫國際股份有限公司、貝
爾妮妮卜奕有限公司、馬太國際有限公司、最偉大的作品有限公司、偉朋有限公司、
揚揚雪茄國際有限公司、雲峰實業有限公司、寰維國際設計有限公司、新世界雪茄有
限公司、全福溙國際科技有限公司、世訊國際企

第3頁　共4頁

業股份有限公司、禾心國際有限公司、奧路詩美漾生技有限公司、玉井國際貿易有限
公司、雪茄爸爸股份有限公司

副本：財團法人安全衛生技術中心

第4頁　共4頁